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Se BROOM 
lektwon se ponovo javlja. Ро prvi put u ovom semes- 

tru, nešto mladji, ali ipak naš. Nećemo biti bez njega. Koli- 

ко putač éemo se videti sa njima zavisi od vas. Islazeći povre- 

meno, tj. samo onda Када to vi, njegovi čitaoci, zazelite. 

Smejaéemo se zajedno rijegovim i vašim Salama. Но, morate da | 

mu pomognete. Redakcija је ponovo izmeg@njena, Njeni verni sa- dy, 4 

radnici i kreatori onog vedrog duha koji je odisao njime, | 

          

               

         

  

     
      su zbog zauzetosti , zatražili oproštaj sa njim. Sada su mu dru- 

govi samo najodaniji. Ali, on računa na vašu saradnju. Pi- 

Site za njega. On hoće да sluša vaše pripovetke i vaše pesme. 
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Оп уав ponovo poziva na sarađnju. Setite se neke dobre šale | 

i za njega. On бе je uvek гадо čuti. I češće бе ве diziti ва —~ 

vama. Puno vas pozdravlja i voli   
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U predzadnjoj neđelji novembra, ođržana је XI 

po ređu redovna gođišmnja skupština organizacije 

Saveza stuđenata Jugoslavije Elektrotehničkog fakul- 

teta. I na opšte izmaneđjenje Као да je u našoj faku 

tetskoj organizaciji studenata krenuo led. Neću 

biti preterani optimista i izreći svoje odusevijenje 

jeđnom neobiénom pojavom za ovu organizaciju, ali 

би konstatovati да se po nešto i izmenilo: 1 ako   
ri neko zbog ovih reči zameri na kritizerstvu /1/ 

ja ću ga velikođušno podsetiti na poluprazne amfi 

teatre prilikom održavanja bas nasih studentskih 

zborova. I rekoh: đesilo ве nešto neuobičajeno, i 

ako se to moglo izmeđju ređova i nazreti. Intere- 

santna po dnevnom ređu, uz izbegavanje onih for- 

malnih, rutinsko-proceduralnih pitanja, i uz njihovo 

вуодјепје na najmanju moguću meru, skupština je po- 

kazala da ima u našim redovima studenata, koji su st 

уагпо zainteresovani za svoj položaj u ovome dru- 

štvu. Kompleksnost situacije u kojoj se trenutno 

nalaze stuđenti kao grupacija, u prvom ređu mislim na 

već ugroženi studentski standard, dovode makar i do 

trenutnog budjenja svesti, i tako, raznim đemokrat- 

skim metođama omogućuje javno iznošenje mišljenj 

_&NICIJATIVE_ 

| 
  

  

  

organizacije u celini. I sada ве mogu očeki~- 
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se
 

vati nove inicijative: Na zborn Saveza stu- 

denata ETF одђасбеп je predlog Opšte stu- 

o
m
e
r
 

+»
 

dentske ustanove о uvodjenju ekonomske ce- 

ne u sektor smeštaja. Ovakvim postupkom éla- 

nova organizacije, ne samo да je omogućeno 

dejstvo Univerzitetskom odboru Saveza stu~ 

denata, nego i samom POSS-u Fakulteta. U 

razgovoru sa Dekamom pokrenuta je koliko   
stara, s Ono ponovo i uvek aktuelna iđeja . 

o stvarnom konstituisanju veća gođina i o | 

njihovom radu. Svi smo svesni ¢injenica da 

problema oko sare. veZbanja, skripti, is- 

pitnih rokova ima i да бе ih biti. Ove go- 

dine se uvodi ponovno anketno ispitivanje. 

+ 

mišljenja stuđenata o nastavi i profeso- 

rima jer se takvi rezultati p kazuju kao | 

korisni. Ozbiljno iznešena mičljenja stude- | 

nata su svakako dobra orijentacija profeso- 

rima i komisiji za izbore i naimenovanja 

nastavnog, Кадга. Takodje se planira i uta- 

načenje nekih stavova u Statutu, koji se od-   
nose na režim studija, što je vrlo važno pi- 

tanje. Pređlaže se striktno poštovanje njego 

vih ođređaba Када one budu izmenjene. Ne ка- 

Zem da toga do danas nije bilo, ali ве вта-   
tra да su potrebna nova usaglašavanja па re- 

laciji nastava - režim strudija. Oko toga se 

očekuje živa aktivnost organizacije u celini. 

pa će se time omogućiti đogovorno rešavanje 
zajeđno sa saradnjom fakultet skih vlasti - L 
Organizacije SE, biće reSava na. 

Još samo да dodam: pod uslovom да niko od 

ihne ZASPI. 
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| jabud ak а a i pozajmila део po део i LO. svoje 
veli: како drugi uzeti sve nečije mogu 

  

snela jabuka jaje, veliko belo jaje mogu i ја ja- bu – da, ja – bu - da 

ona crvens а e belo. | 
daj вкакаја ona tako po dvorištu svome | 

htela jabuka kokoSka biti skakala lako ko tamo neko 

  

i snela veliko јаје da ne kažem na položajima mnogim 
veli: кад mnogi jesu ono što nisu i viđeli ljuai Sepurenje njexio 

mogu i ја što nešto jesam biti što nisam i ljudi ko ljudi, savist im se rođi 

оба kokoš da sam _ | što ti да si кокоћка кад пе mogu ја 
ва repom i kijunom : 

Z ва perjem i nepotrebnin prstom zgrabise je brzo u trčanju njenom 

4 да, baš sa nepotrebnim prstom na viljušku neku nebiše je smelo 

mnogi imaju ono sto im trebati neće i ko sa nekim gorućim problemom 

pa hoću i ja. bar taj mali nepotrebni prst. u vatru je svoju baciše tad hitro 

I snela jabuka jaje 

samo se pitam ko pevac je njen tađa bio И
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ž ko kljucnuo je u ćubu njenu 

ko vijao je po dvorištu lako 

| ko kreštati terao je tađa 

  
a i sta će јој pevac 

čema pa danas pevci služe 

odvikli smo ве mi од toga 

meZeme sve sami 

bez muke i pevca 

potrebno je samo male volje i 

| jedno jaje   
iz tave вад cvrči 

ta ja nisam kokoš 
    

i snela jabuka jaje, veliko belo jaje 

ona crvena a jaje belo jabuka sam samo 

pustite me ljudi 
jabuđakala jabuka „tako 

i dugo sretno jabudakanje to beše 

је bu - да, ја - bu - да 

а i čuđno je to " jabuda njeno 

како je pa mogla “kokoda" reéi 

ta jabuka ipak је samo. 

čula је to od drugih, svide joj se“: poukat #aséZI OHOG KO NgveSTO кадра 

ti - bu- да - la, on - bu — da — la, 

slatka sam još uvek 

al’ što je slatko jočž sladje će biti 

naročito ako je tuđje 

i morala jadna i đalje da kuka: 

ја ~ bu – да, ja – bu – да ~ la 

ја - pa – me - tan, Perić ревију 
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RAZGOVOR SA STUDENTOM - РНОРЕКАНОН: 

INTERWIEW 
fosle junskih izbora, 

1. Druze prodekane, junskim izborom za studenta na ET? = u u Beegradu je prvi 

put na Univerzitetu ustaneviljeno | ргодекага , sapocela je nova era samouprave studenata na Fa- | 
mesto za astađenta prodekana, 

| kultetu. Šta misliš о ovome: U ovem breju vam đonosimo razgovor 
|Бе bih me sasvim složio sa pitanjem. Ako već sa liiedragom Popovićem, prodekanon 
lgovorimo o eri samouprave studenata, moramo | za studentske pitanja. 

jje vezati za usvajanje statutarne одлике о samo- 5. U које vreme mogu da ti se obratim. 

jupravljanju. Njome је dato pravo studentima da 

| adekvatno tuđu zastupljeni u svim samo upravnim Poneđeljkom, utorkom i petkom о4'11-12 časo~ 

| telima па Fakultetu. U novo formiranoj fakultet~ сале Sade a а „из sbog prijema stu- 

jskoj skupštini imamo 17 od 62 člana, odnosno ' | senate i nastavnika koji su zainteresovani za 
polovinu od ukupnog, broja nastavnika i osoblja об = 40 Sene mog "а 

Fakulteta / lo članova је iz privrede/ u nastavno 

naučnom veću imamo predstavnike isabrane po klju- 4. Бе koji је način omogućen uvid 

ču jedan па sto stuđenata. Ista ili bolja situacija stuđonata Fekulteta u tvoj rad? 

je i u drugim telima i komisijama. „Značajno je 

Sto svuđa nasi predstavnici imaju pravo glasa po 

вкого svim pitanjima. Када već studenti učestvuju u 

đonošenju одлика, treba да ib i sprovođe i odgo- 

varaju za njihovo sprovodjenje. Zato u Izvršnom od- 

boru skupštine imamo dva člana од lla ја sam 

član po položaju. Ovako posmatrano, izbor stu- štini. 

denta na rukovodeéu funkciju пе svodi ве na neku for- 

malnost i nije povodjenje za mođom,. već je 

sasvim u sklopu većeg učešća studenata u upravljanj 

Fakultetom. Ono što je osnovno, sađa je to đa ja 

kao i ostali predstavnici studenata treba да opravđamo 
poverenje i dokaZemo ispravnost usvojenih stavova. 

2. Koji je delokrug tvog rađa? 

Od strane Dekana zađužem sam za brigu ostuđent~- 

Za svoj rad odgovaram celom biračkom telu ko- 

је me je izabralo a posebno studentima, jer 

ват predstavnik stuđentske strukture. Na kraju 

svog manđata mogu ako ве to od mene traži да 

podnesem izveštaj о radu Fakultetskoj skup- 

  

FOSLEDNISA VEST 
skim pitanjima. А tu вреда prvenstveno pitanje | WA SEDNICI НАЗТАУНО= 
organizacije i izsvođjenje nastave, nastavnog NAUČNOG VEĆA JE ODLU- 

plana režima atuđija, ispita itd. Osim toga, C3NO DA SE DOZVOLI 
učestvujem u rešavanju studentskih molbi po svim : UPIJ РОЗЉЕ НОУШМВАЊ 

pitanjima. Zbog svega ovoga očekujem pomoć od s&mih | SKOG RGKA„ 

studenata jer ne mogu da budem upoznat sa svim pro- 

blemima na svakoj godini, а studenti bilo sami, bilo 

preko svojih pređstavnika, mogu da me na to upozore. 

> 15 || 
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7ZIRATOR (nastavak) 
QSigledne је da se antirecipretnest ne moze 

ostvariti pomeéu dvekrajneg elementa već da 

nevi element mora biti sa dva para krajeva. 

као analegan 

Za razliku 

Zato je Tellegen чуве Zirate 

element idealnom transfermateoru. 

od idealneg transfermatera, koji je recipreten 

elemenat, Zirater ima keeficijente na spored- 

пој dijagonali u metrici · s-parametra jed- 

nake pe modulu ali supbebnog znaka, tako da je te 

antirecipreéan elemenat. Idealni Zirater je 

definisan sledećim relacijama izmedju napona i 

struja na sain krajevima. 

"“-klp QR; 

Ze i Zu: 

      

pri čemu je ig окове а = Ху 2 

4! i ae 
| š ? ћ | | ара rajom а 

x у У | 2 8 | 4 
J i | ~. 

|O | | |N | | 
Sf 5(.2 

Usvojena grafička oznaka za idealni žirator data 

je na sl. 1. gde je očigledno Gpo dimenziji 

provodnost i naziva se Ziraterska proved- 

nost./Konduktivnost / dek је R dimenzionalne 

otpornost i naziva se Ziraterska 

/ rezistivnost/. Žirator је debie ime 
tome što " pretvara" 

etpornest 

po 
struju ва jeđnog ulaza 

u napon na drugom ulazu i obrnuto. Žirator је 

linearan i konstantan elemenat jer ве predpo- 

stavlja da jeRkonstantan koeficijenat. Kako 

iz relacija za Zireator sledi da je ukupna 
ХМ, + Tu, = о 

trenutna snagaV to znači да idealni žirator 

niti troši niti akumulira energiju. Ako ве 

Zirator posmatra kao posebna nreža 

viđi ве 

sa dva 

para krajeva, да om poseduje sve 

sisteme parametara osim h ik – parametara. 

Zirator se naziva osnovnim antirecipročnim 

  

   

   

    

  

   

  

   
   
   
   

    
   

    

     

    

   

    

    

    

  

elementom jer se svaka antireciproénost mo- 

Ze dobiti kombinacijom idealnog žiratora i 

Ako se drugi pristup 

širatora zatvori se kondenzatorom Q„ onda važe 

sleđeće relacije / za ustaljeni pseudoperio- 

đičan režim/. 
ws ~ Sot 5. ~ ~ 

U=-RL,=-R(-G8SU)=RGS I, 
Odnosno za ulaz važi relacija: 

2 
% - 1,4 + ihe =R Ce 

gde se vidi aa ве Zirator zatvoren ва konden- 

zatorom С ponaša kao kalem sa induktivnoséu. 

ako se 

Zirator zatvori sa kalemom induktivnosti, 

reciprotnih elemenata.   
Na isti način može se pokazati da 

га ulazu ве pojavljuje konđenzator kapacitiv- 

nosti. Na osnovu ovog jasno је да se pomoću 

gameniti sa kondenzatorom 

Uopšte, ako se izlaz zatvori 

impedansom Ž na ulazu žiratora će se dobiti 

impeđansa |L 4 

OAK у И РАНИ 
Svako vezivanje impeđan 

žiratora kalem mofe 

i obrnuto. ва 

nim krajevima ž ratora, ekvivalentno je sa vezi- 

vanjem impeđanse u paraleli sa ulaznim kraje- 

vima. 

du, 

Ako se dva idealna Ziratora vežu u kaska 

daju idealni transformator. Idealni Zirator 

1 idealni transformator vezani u kaskađu ponažša-| 

idealni žirator. Očigledno ako 

su izlazni krajevi otvoreni ulazni krnjevi Zi- 

ju se kao novi 

ratora se ponašaju Као да su kratko spojeni i o- 

brnuto. Zirator se može predstaviti preko para 
naponski kontrolisanih strujnih izvora /čije su 
transkonduktanse jednake sa Ziratorskom provod- 

nošću/ tako da napon na ulazu kontroliše struju 

na izlazu, a napon па izlazu kontroliše struju 

na ulazu /sl. 5./. Žirator ве može prestaviti 

strujnog kontrolisanih naponskih 

zamenjivanjem Ziratora ва kontro- 

lisanim izvorima, 

i preko para 

izvora.   Upravo 

može ве Zirator najlakše u- | 
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kljčiti u opšt analizu mreža. Postavlja ве pro- 

blem како praktično realizovati ovakav smreEni 

Tellegen je predložio fizička rešenja 

žiratora. Ta rešenja premda su fizitki intere- 

sentna, nisu n šla širu primenu u praksi ~ već 

su ostala samo Kao laboratorijski pokušaj. O- 

vako zamišljen Zirator ima svoj mehanički analog 

takodje se analogan slučaj javlja u ејекфго- 
mehanici. Šta više, moglo bi Be pokušati, да ве 

idealni žirator aproksimativno ostvari „pomoću 

| elektromehaničkih sredstava, ali bi “takav ži- 
rator mogao da funkcioniše samo za uzak frekven 

tako да bi takva aproksimacija Zi- 

elemenat. 

tni opseg, 

ratora bila suviše gruba i nepodesna. Jasno je 

uočljiva velika sličnost izmedju đefinicionih 

jeđnačina za žirator i za idealni transformator 

Zbog toga je sasvim logično da se pokuša da ве 

iđealni žirator ostvari na analogan način kao 

idealni transformator. Idealni transformator n 

idealizacijom spregnutih kalemova, od- 

izgmedju dva . 

magnet 

skog, polja, energija iz jednog ka 

lema prenosi u drugi i obrtno. Magnetski fluk- 

sevi i naponi u oba kalema posledica su struja 

iz oba kalema, pri čemu je uzajamna medjusobna 

induktivnost za oba kalema jednaka sto upravo 

eciproénost ovog elementa. Analogan 

slučaj imao bi se ako bi se ostvarila sprega 

dva konden zatora preko elektrortatitkih polja: 

Takav element sa dva pristupa bio bi, takodje 

da bi se dobila antireciproétnost, 

nastaje 

nosno ostvarivanjem idealne sprege 

kalema. Sprega kalema ostvarena je preko 

kojima se 

izražava 

recipročan. 

potrebno bi bilo ostvariti spregu izmedju kon- 

denzatora i Кајеша, preko elektromagnetskog i 

elektrostatičkog polja, tako да je fluks u ka 

lemu posšeđica i elektrostatitkog i elektromag- 

netskog polja ida je količina optereéenjana 

oblogama kondenzatora posledica i elektrosta- 

titkog napona na 

ројја/ struje u kalemu : 

Q:*CU, Axl, – С" Ли Ц 1, 
gde to se moze dokazati. Одауде se 

elektrođama /1 elektromagnetskog 

dobija: (= -AL «207 -4ŽžZ 

се Ар. · 47, 02 #2095, 
e se vidi да је za ovo antirecipročna mreža. 

Ha osnovu činjenice da je žirator pasivan · ele- 

menat tako da ne može ostvariti 

Ze se pokasati да O i L moraju biti pozitivni 
a da je ACL. Da bi ovakav sistem što bolje 

aproksimirao idealni žirator 

se koeficijenat učini što je moguće bliži. 

ostvarivanje ovakvog sistema 

substancu kod koje bi se mogla 

energiju, mo- 

potrebno je da 

Za 

potrebno je naéi 

elektrostatiéka 

polarizacija ostvariti preko magnetskog polja, 

kao i да molekuli mogu dobiti magnetski mo- 

menat đejstvom elektrostatitkog polja. „Takav 

materijal morao bi да ima stalne električne ima 

gneteke dipole Које svako polje 

Da bi se ostvario što priblizZnije iđealni Zi- 

rator bilo bi potrebno da materijal ima veliku 
električnu i magnetsku susceptibilnost. Medi 

jum ва ovakvim karakteristikama „mogao bi se dobi 

feromagnetnih čestica ва 

samo orjentišu 

suspenzijom sitnih 

permanentnim magnetnim momentima / sa belihom 

magnetnom permeabilnošću/ u nekoj tečnosti ва 

velikom električnom susceptibilnošću medjutim. 

ovakvu suspenziju koja bi se mogla praktično 
koristiti, teško je ostvariti „tako da ovaj zani 

mijiv pokušaj 

nije дао moguénost sa uvodjenje žiratora u pra 

ksu. Do realizacije žiratora 40810 je, poslednjih 

nekoliko godina, primenom elektronskih kola. Po 

kazalo se да ве vrlo dobro ostva 

riti primemom operacionih pojačavača. Takvih ге- 

navođi· 

Ovo jeđnostavno re- 

Sprezanja kalema i kondenzatora 

Zirator moze 

Senja Ziratora ima vide, ovde kao primer 

> jedno od najuspelijih. 

Бепје, čije su rezliégite modifikecije našle &si- 

roku primenu dato je na sl. 4. 

dobiti iz jednog slozZenijeg Која Које да je vise 

noguénosti за izvodjenje idealnog Ziratora ali će 

mo se ovđe zadovoljiti sa ovim specijalnim slu- 

Kod operacionog pojativaéa napon na iz- 

Ovo kolo moze ве 

Eajem. 

lazu/ prema masi/ 

ulaznim krajevima 

srazmeran je rezlici napona 
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NEŠTO z inzenjerske 
PRAKSE 

REDAKCIJA " ЕЉЕКТЕОМНА" Je ,RAZUWEVAJUGI 
STUDENTSKE ТЕБКОСЕ OKO РОЉАСАНЈА NUiwRIChE aWALIZE, 
ANGAZOVALA  ЗУОЈ STRUCNI KOLEGIJUL, STAVLJAJUĆI MU U 
ZADATAK DA NA PRIMERU POKAZE ISPITIVANJE ALGORITIA, 
SLUTRAJUCI Da СЕ VAM TO BITI OD IZUZETNI KORIS?I, 
RSZULTATE ВАРА Vali РОЗТАУЉЈАНО U PRILOGU, 

AKO ALGORITAM ne’ 
РОМАЗОЗЕ BREZUL TATE 

ved OY DE, ONDA sw 
| PREVSTAVLIA Fist] 

| СКОВАЗЕМЈЕ Veguenn. 
|| 

| · | ž 

| 

| | VJ "= cQenzurisane 

[pen же а 

  

  

  
  

      

  

  

  

  

  

      
      

        
      

   
LGORTTAM 

SE POWRULOA U 
oD мо-     

  

  

(Р,5. "SLUKTRON" Ji DOBIO NOVOG UREDNIKa, 
КАКО TAJ NOVI URZDNIK NIJE OZENJEN, РО 
"SLZETROWU" SU ОРЕТ POCELI PUBIRTIMJKI 
VICuVI) 
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korišćeni iđealni pojačivači , tako da se uzi- | rale iđealnu induktivnost; Zato je i tendencij 

ma да je K beskonačno veliko, te šBošto je izlaz da se kačemovi zamene OPAO IP ope wapa 
nam upravo omoguéuje po gotovu se ima u 

napon konačan sledi da su naponi na ulaznim : : 
vidu да pomenute realizacije Ziratora imaju 

Jevima jedmaki ; Tako se ulaz ponaša Као da је | 
vrlo дођге karakteristike. Тако se na primer 

kratko spojen ali su pri tome ulazne struje je- 
induktivnost о 100 Н koja se inate teško di- 

dnake nuli, док je izlazna struja proizvoljna. 
| rektno pravi može gotovo iđealno ostvariti po 

Када se ima ovo u vidu, jasno je да je napon u 
moéu Ziratora sa žiratorskom otpormošću od 1000. 

čvoru 3 jeđnak U,tako da је: 
i kondenzatora sa kapacitivnoséu od LOOpeF . Ov 

oy го ЛЕ ki 7 их | va realizacija induktivnosti narotito је pogod- 

Na izlazu pojačavača /1/ napon je Ge I,/G tako па za integralna Која, gde se klasična realiza 

da je: JLg2G/ly -75/6 :- #љ/. = -Ly cija velikih induktivnosti, zbog svoje glomaz- 

422 L--Ts = 20 +Z -6% al CL, nosti i nesavrSenosti, nije mogla primenti. Ба: 

TOR Moro О. Soguak. Je. U, раде: vremeni filtri sve više koriste ovako ostvare- 

ЈГ РА GH ne induktivnosti. Uvodjenjem Ziratora sinteze 

električnih mreža znatno je pojednostavijena;. 
Napon na izlazu pojačavača /2/ је 21,/6 А (у (2 7 

  

I, =I, +l, =-GL, 
Vidi se да realizacija izmedju struja i na- 

pona ovog Која imaju oblik jednatine za ide- 

alni Zirator, tako da se ovo kolo ponaša kao 

  
sledi da je: Ln.*-G(#L,/G -27,)=- 6 a ow | [5 | ; | 

| 
L   

iđealni žirator sa Ziratorskom provođnošću 6. 

Pošto se danas operacioni pojačavači vrlo 

dobro masovmo proizvođe, to su ova i druge 

alične šeme omogučile да se i žirator masovno 

proizvođi. Рогед ovakvih rešenja danas se 

žirqtor uspešno ostvaruje i primenom integralne 

tehnike. Postoji čitav niz i drugih konstruk 

cionih rešemja Ziratora па bazi elektronike o 

nekima ođ njih biće reči drugom prilikom. Ove 

  

uspešne savremene realizacije даје su mogué- 
    nost da žirator sve više prođire na tržište. 

Primene žiratora u električnim mrežama su 

višestruke. Žirator, omogućuje zamenjivanje 

kalema sa kondenzatorom. Naime. Као što smo 

  

  

    

pokazali, žirator zatvoren sa kondenzatorom 

ponaša se kao kalem. Činjenica je da je kalem, 

za razliku од kondenzatora, mrežni element koji 

se teško masovno proizvodi ва karakteristikama 

koje bi na zadovoljavajuéi način aproksimi- 
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зао Tlevoi о justuc Ђејог, 

tvoje telo “to du Ijubav iste 
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ix kosonm spustenoa de Gel. 

ivoje 2°: telo propinje i dive. 
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С, skini se devojko,pe 4. тозког vel 
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чира вади вани canine ари ли il       ју чине саде чине TV COO: | sine чаши enue ajde чари «wir 

klovn, i lud::k, i nađ-eprosečnu drolja. 

pijanac, i sliitač,i pro: 2720 Tonfet.a, - 
| 

а л
а
в
а
 

| slikar če"nosti,i Guyver pokolja, 

iko „te je „ to j2 pravi poet::! Ј 

  

O, koliko vatre i ognja krije 

"убје Ке uermer glatke tel 

Ле, nike pre tebe uspeo nije 

ја zgapeli take mojih Gul... velo 

  

SO6 

„а ljubrv = sreču ite, 

rod radost – pesmi traži: 

aud tvoj ве smeh бије ла р1.:7% 

tad i moje tuge пе moru 7: vrižite! 
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ASTUKU BELOM ... 

  

  ~ УЗ У SSS БКЈ А a 
LR Ad 7 И ма KANA 

У, МУ Мр oe Ke 

a 1 tvojz xosa izgled: bi htel:" 

да u meni poZudth probudi... 

| 
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‘ai wie Još џчуск пето Zled..š! 
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= „FAME NS ЛЕ: OME ИЕ 2 У :, ЗАМЕ „ЗИМЕ: JA e. 

за кЕкала dignutim до čela, 
у = Ye ~ Ve. + “У > - 

Туоје telo kao dz se nudi, tin Klupi parka, ped skriljem ruža, 

tveja lepot:. još više blista, 

O, zašto me bar za trem ne uzmeš za muža, 

ra do bude meja sva ta raskeS čista? 
обе 

  

обо 

На istom mestu = dve iskre Ziveta?: 

Dva егпја tuge, redésti i sreće. 

Gitnra 1 zanesna Ženska lepota! 

O, dal ima iti. na svetu veće ?! 

    
vanas ве Zivot odpljeskuje u лепћ 

о nekoj Gudnoj, nevidljivej beji. 

о, am li su to nečije газкозпе seni, 

113 to sreé2 na rubu stoji? 

  

Oud   vevojko,dx li smo se zuist:. sreli 7 , + £od okrilje: senki nečijeg valkona 

U jednom trenutku eskrajnin nagnove-ija 
Pisenje nacjuéa urlikenj: zvon-. 

Z ја othrih ann рохаде 1 htenj-cee 

pil в m noze sgretanje sunjuor 

Da 11 па“ bezbroj barijera deli 

111 ti зе nikad ni nianm klanjao? 

  

000 i 
„зајма rasioš icmaj nene plovi 

  

4Zuum, 2tvirnost nikad ne donose snovi, МИЈЈЕТЕ 2 

ai za%to :4 se bar јечпол ni u snu ne рхгед.5%% МАЈОМ Бог|СА 

  

    

  

    

    

Дигитализовано у АВА САНУ



  

  

NO Kak. „ua “ње % а 0 

  
  
  

  

postoji i када kao pravi pravcati klub. A šta 

oni rađe? pitali smo ih i čuli: Oni nemaju dana 

  

_PONESTO io [5] .. 
  

crtani filmovi. I ljudi moji, nemojte da mi verujete, ali tako je pa disko, pa 

bilo. Veé drugi dan ostavljam ja po koju svesku Umorih se već pišući.i да vam odmah Kažem,. 

u kaseti), „znate pte tu pored stepeništa, ispred ја nisam član Uprave ESTA. 
EST. A ono po neki lepi  curetak: "izvinite, I zato,nemojte mi reéi,da sam se mnogo ве- 

znate li gđe je Klub studenata tehnike" I evo, hvalio. Ја sam sve ovo rekao samo za one Ко- 

ја se mislim. Kako ne bi znao, ljudi, pa taj KST ji neznaju gde je EST. ‘oh 

Ка 
  bez ideja, večeri bez programa, jutra bez muzike 

i đobrođošlice. I uvek su puni ćaskanja. Tu se pije 

kafa, tu jožsamo poneka "devojčica" krađom popuši 

cigaretu. Ali se tu i odmara u pauzama, đotemiju 

rezultati sa vežbanja. Tu su svi svoji i ako se 

Japadnju Аателји ređulccije 

i Es?- 

ovih dana smo dohili od 

а је sve bolin: 

зала jednu cizaretu, 

  

nejznajuv Tu su prijatelji, tu padne i po neka su- 

za rađosnica posle položenog ispita. Tu se prve. 

rađosti đele. Kažu đa se tu pređaju svetu mu- 

zike. Utorkom su neođoljive večeri „One koje srca 

plene. I zato znajte: Svi vi koji volite dobru 

muziku, odličan džez, svi koji heéete da po ne- 

što naučite o njemu - dodjite. Svi vas u Klubu 

rađo čekaju. Zar već niste gleđali snimak 

NEWPORTA" -:ikz --ihajlovicé vam odabira dobru, najbolju 

muziku. Da li ste slušali trio „MILENKA PaODANOVICA 

а devojke sto pitaju gde је KST, neka pročitaju 

ovo. I svi oni koji ga vole, i koji пе, Ali, pre 

toga p2idjite samo jedmom dole. Ako vas interesuje 

  

po nekad i neka dZez priredba u gradu, dodjite 

samo u KST. Karata za vas ima po uvek popularnoj 

~ stuđentskoj ceni pa misli i on na vaš džep. Sre- 

dom ne morate do Kinoteke. Sećate se revije ođabranih 
Čaplinovih filmova. Ра i ti brule jedan, samo 

dodji. Zar ti nije bilo lepo па tvojoj bmucošijađi? 

Igrane filmove gledajte poneđeljkom. Svi znate da У 

је to u amfiteatru 65. Бо , је ovo pišem za one 

KST jedini klub koji je obeležio 150-godiS3njicu oe = a 

Dostojevskog? Pa onda, snimci profesionalne košarke, -       

  

/ | 

<>, = koji to neznaju. A pesnici, znate li i Vi da је Ле РОБУ 4 t= |] => 
% : 

-Ккозе JE OVO MESTO? -- 

7 a OSA alt 
-A ETA SE TO DOGAĐA? 
-TO JE IGRANKA.-- 
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4 = КАН GOD POSKU- 
ребебу-« Rlaci PI STRUIA, NAF- 
ike Be uvek p < nje па % TA iL! PLIN, 

~ > if) kul? ~ GREITE SE 
Ме с ~ => NA BAZ! 
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Početkom januara FOS бе sprovesti drugu 

anketu о nastavi i nastavnicima međju stu- 

dentima svih godina. Rezultati ove ankete | 

poslužiće za otklanjanje propusta u nastavi 

kao i za diskusiju studentskih predstavnika 

—
 

~ 

prilikom izbora profesora i asistenata. Zato 

je potrebno. да stuđenti popune upitnike kraj- 

nje ozbiljno. Rezultati će se sređjivati u 

našem Ratunskom centru i od strane Komisije 

biće objavljeni po završetku obrađe. ) 1 ~" 
Е РИСТА НИМ, 

Početkom ovog semestra počela је da radi Fakultetska 

skupština, najviši samoupravni organ na Fakultetu. 

Ona ima 61 člana medju kojima ima 17 studena- 

ta 16 predstavnika izabranih na izborima juna me- 

seca i studenta prođekana. Za predsednika skup- 

Stine na ' prvoj sednici izabran je profesor JOVAN 

SURUTEA. Skupština је izabrala i svoj Izvršni odbor 

gde se od studenatea, pored prodekana. nalaze i dva 

stuđenta: STARCEVIC DUŠAN / У TO/ i RADUNOVIC JOVAN 

/IV TB/ . 

  

  

  
FOSSElektrotehnitkog fakulteta je odlučio da obave- 
sti sve izabrane studente, koji su članovi odgo- 

varajuéih одвека, dase odazivaju pozivima za вав- 

  

tanke odseka, što је u skladu sa samoupravom stu- 1. Tjapkin Nikola, 2. Babić Miroljub, 

denata na Fakultetu. Donosimo njihova imena: 5. Rive Siete Goran, 4. Halilović NedZad 

у. Nikolić Branislav. 2. Panajotović Dragana, 5. Urošević Ljubiša 6. Mickovski Tome, 

3. Jevtić Dušan, +. Slavié Rade, 5. Nikolié Ljubo- — 7. Arsov Ljubtéo, 8. Cvetković Vesna. 
drag. 6. Pajić Radovan, 7. Radosavijevié Radovan, 

| ! 1. Zorić Miodrag, 2. Ivanović Zoran, 8. Milijanovié Rađisav, ir 
3. Popovié Zoran, 4. Bogdanovié Stevan, 

5. Novović Živojin, 6. Rašković Zivislav 

7. Tmelkovski Mile, 8. Ramovié Rifat 

9. Dimitrijevié Vesna. 

lo. Sazdovié Branislav. 
        FPOHVALJUJJSIO MATERIJALNU KOLIISIJU POBS=a 

koja је uspela da svim kanđiđatima ebezbedi don. 
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elektromašinac p.sd. „RTANJ” 

ZIMOVANJE WA KOPAOWIKU 1972. 

FOTOKLUB " Бо БКТНаОМА 5 Х НА С " 
Smene: 

VAS POZIVA Na OTVARANJE SVOJE ŠJJTE и 1. 5,15*- 15.1.72 
| x 2.1 ore = e » 

DIVELUBSKE 121 02 В E,IZLOŽBA ĆE BI- <<< - gi 

o : . - а - 4. 4626 = 14.2.72 
ТТ OTVORENA, Dalla 21, XII,A БАХ EZ - 2. 14.2. = 2422672 

NOG JS парола, i STUDENTSKOM KULTUR 6. 5, 12:35 

поп CENTRU, TRAJE SVE DO 28. XII 1974. VED у и 22445 
10. 4•4• ки 14.24.72 

АКТ ne ‘1 

1. Deset dana snega 

Mi vas vezime tame 1 nazad 

Isto te na ski liftu lee putc. 

iNudime iklopu 

Hleadnu i tepla veda 

Sve је na visini ( 1761 ) m 

Paket usluga ı 550 4. 

Boravišna taksa ı 2e. 

3ve ostale informacije u društvu,e•nalzzirno 

ве u podrumu faka. 

Џрхфуг. 

    
Umeljavn ве fote-klub 

da ubuduce na vreme 

denesi fotografije, 

kake ne bi bile ob- 

javljivane pe zadnjim 

stranamal 
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PUBLIKACIJE 
„а KTROTEHNIOKOG -РАКОЉТЕТА 

МО.1 

WULEZTRON, LIST 

serija: HULOR I SATIRA 

  

  SA НАЈУЛОТИ 

TIHAZ:M НА BS MN A O: BIK 
PALULTOTU „ BLEK" ROJA 

BUDNO 
i ОДЕ #36 у 

ОРОСАРЈАЗ8               

   

  

  

    
/ koga је zmija ujedala, taj ве i aligatora boji/ 

| KOGA ЈЕ ЕЉЕКТЕТКА UJEDALA, ТАЈ SE I ELEKTRONIKE PLAŠI!... 

  

СРЕ 5 I°2 A ЕЦ 

Studenti koji slušaju programiranje žele 

JOZI DUJMOVIĆU pume uspeha u rađu pesmom: 

"Čekaću te do sutra, dodji barem prekosutra". 

ASISTIUTU 
BORI Laž few 

uno uspeha u 1972, 
Šeli знатит KER Кеја. 
је primenjujući 

njegov račun uspee da 

uhvati 22064. 

Sa ovom m 4 - 
Ing BO 0 а IĆU 
osveženje u nastavi 
Zele kenstrukteri 
ВОХЕСА- Тот     Ređakciji 
ZLEeKETRONA 
a Nevu gedinu. 

STUDENT х-% SEMEBST Ra е | зе: | ВЕРАКОТЈА ELEKTRONA 
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BLEKTRON 

PUBLIKACIJE 
ELEKTROTEHNIČKOG PA KU OP A 

  

  
  

serijaz HUMOR I SATIRA 

NIJE ISTINA DA SU RUSI OŽŠIŽŠALI 

NO 2 PROF. MARIJANOVICA 

& OGLAS 

Zamenjujem udZbenike sa prve godine ETF-a 

za jedan dobar ASOV i MOTIKU. 

/veni, vidi vici / 

РОРЈОН, VIDEH, PADOH! 

šifra: "nikad nije kasno" 

| Meki profesori toliko pređaju iz MALOG mozga, 

da im je VELIKI potpuno ATROFIRAO. 

  

R I hi A 

Kop Lovra supine Sasi ins“ VEROVALI BITI SPOMINJANI U - OŠ ILI НЕ 
EL BK TRON У: 

L.T. је bez ikakvog štimovanja дођјо tačan rezultat 

u Laboratoriji za elektronska merenja. 

KO TO JOŠ KAŽE DA NA FAKULTETU NEMA 

VEZE: 

_ декаг je drug POPOVIĆ | Ако GE cTYACH- 

| ИМА КАДА WX 

__ ргодекап je drug POPOVIĆ 

predsednik FOSS-a je drug Popović 

/ а da ne pominjem ostale Popoviée 
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na Fakultetu/ 

    

   

    

     

Studenti treće, četvrte i pete godine predlazu 

takmičenje u "lepom pisanju" medju profesorima. 

Favoriti lige su prof. Tjapkin i prof. Nastić. 

Rezultat je krajnje neizvestan. 
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МО.3_ 
Zli jezici tvrđe да је једап profesor rekao: 

"Кад se pogleđa na prvi pogled, u Džulovom pojavu 

I = O,64 Ohma, pored OVOG što proizilazi iz OVOG 

A
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mi u mislima zamislimo magneéenje.. 

Što ве tiče X-osovine, mogli smo да SVRSIMO u 

početnom položaju: опда tu ne bi postojao NJUTON po metru!...” 44 RITA 
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SPORT 
SRDAN FILIPOVIG 

pretežno sumorna Jesen 
igrača да ма počela utakmica. U tome 

su se istakli fudbaleri koji su na 

KUP-u Univerziteta u malom fudbalu nhe- 

koliko utakmice predali, vodja ekipe 

je Moca, predsednik Sportskog društva.. 

О aktivnosti ođbojkaša, košarkaša i sto- 

  

  

Када govorimo o sportu na našem Fakul- 

tetu onda ne možemo a da пе pomenemo да 

su se sve več poznate boljke koje ве 

код nas povlače već godinama, kao Sto 

su odsustvo organizacije i neverovatna 

stihijnost u radu i ove jeseni § zadrzZale 

Pri tome svakako najveéi 4  notenisera, zna ве veoma malo. Ovde ве 

postavlja još jedan vrlo važan problem. 

То je problem obaveštenja o utakmicama 

i pokazale. 

deo krivice snosi Uprava sportskog 

đruštva, a naročito rukovođioci pojedi- 

nih sekcija. Mislim да ze nŽih ne posto- i rezultatima, koji verovatno interesuju 

ji nikakvo opravđanje, jer interesovanje sve naše studente. Можда je i to razlog 

za sport na пабеш Fakultetu postoji. slabog okupljanja studenata. Izgleda 

у da је rukovođiocima ekipa, веж časnih” 

izuzetaka vrlo teško da napišu neki 

plakaž kojim bi obavestili studentsku „jaw- 
nost о svom radu. Hama su potrebni i 

dobri sporteki rezultati u kojima "Elek- 

Samo ga je potrebno pravilno usmeriti. 

Najvažniji zadatak, okupljanje ljuđi koji 

će biti potencijalni članovi naših tak- 

mičarskih ekipa, nije obavljen na zađovo- ; 

ljavajuéi način.Umesto da ве još na potetku 

godine skupi Što је moguć veći Ђгој ljudi, : tričar" istina do sada nije oskudevao. 

да se zatim izvrši selekcija takmičenja, Iskoristimo ove trenutke Када se sport 

mi smo imali slučaj đa su se rukovođioci na Beograđskom univerzitetu anglo us- 

sekcija okupili sa prošlogođišnjim eki- diže „када i Televisija,i гадјо, 1 spor- 

њи bez prinove. Тако ве desilo što taka stampa у donose sve vide i više 

je prava sportska bruka da se neke utak- informacija о načim takwiterima, da konaé- 

mice predaju bes borbe jer nema dovoljno no iu široj javnosti zauzmemo ono mesto 

LS koje nam po resultatima, a nikako po or- 

| ganisaciji pripađa. Zbog toga apelujemo 

Obaveštavamo sve radne erganizacije, чај ава Ee eee ao Maje. 

da ухвате reklam preisveda pe vrie — da se što pre i uspeS’nije ukljutse u rad 
peveljnej ceni.Svi sainteresevani megu nažih tekeiZerskih ekipa, југ se do dobrib 

ees | spértekih rezultata jedine tako može 4061. 
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